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SEZNAM ZKRATEK

AHUV – Asociace hudebních umělců a vědců

AKM – Rakouská ochranná organizace autorská

apod. - a podobně

CD – compact disk (kompaktní disk)

ČEZ – České energetické závody

ČR – Česká republika

DJKT – Divadlo Josefa Kajetána Tyla

DPP – dohoda o provedení práce

Dr. - doktor

FPE – fakulta pedagogická

JUDr. - doktor práv

KD – kulturní dům

KHK – Katedra hudební kultury

MK – Ministerstvo kultury

např. - například

OSA – Ochranný svaz autorský

TKP – Tribuna komorní písně

tzn. - to znamená

ZČU – Západočeská univerzita

ZHC – Západočeské hudební centrum

ZUŠ – základní umělecká škola
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název Západočeské hudební centrum v Plzni,

o.s. - spolek a toto téma jsem si zvolila ze dvou důvodů. Během svého studia na

Katedře hudební kultury FPE ZČU v Plzni jsem měla možnost se více seznámit

právě s tímto centrem. V rámci našeho oboru Popularizace hudební kultury jsem

navštívila několik kulturních akcí pořádaných Západočeským hudebním centrem,

ze kterých jsme měli za úkol vypracovat krátké zprávy. Právě tato zkušenost mě

přiměla zabývat se více tímto tématem. Dalším důvodem je můj zájem o hudební

dění, jak v Plzeňském kraji, tak i celkové zaměření se na oblast hudební kultury.

Jsem otevřená mnoha hudebním žánrům a tak pro mě bylo toto téma zajímavou

zkušeností.

Ve své práci vycházím především z informací, které jsem získala

prostudováním dokumentů Západočeského hudebního centra. Dalším přínosem

bylo setkání se s JUDr. Karlem Pexidrem, bývalým předsedou tohoto centra, který

mi poskytl velmi užitečné informace. Zdrojem mé práce byly také novinové články

získané z dokumentů Západočeského hudebního centra a Knihovny města Plzně.

V poslední řadě jsem některé informace čerpala také z internetu.

Práce je rozdělená do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je věnovaná

charakteristice, dělení a financování neziskových organizací. Na ní navazuje další

kapitola, která se nazývá „Spolky, dříve občanská sdružení“, kde je popsaná

charakteristika spolků, nové změny v zákonu a vedení účetnictví. Hlavní část

bakalářské práce se zaměřuje na Západočeské hudební centrum, jeho historii a

hlavní činnost, kterou je organizování a pořádání koncertů soudobé artificiální

hudby. Dále se zaměřuji na organizační strukturu, účetnictví a financování tohoto

centra. Poslední část věnuji festivalu Tribuna komorní písně, která souvisí s hlavní

činností Západočeského hudebního centra.

Cílem mé bakalářské práce je poskytnout informace o Západočeském

hudebním centru, jeho fungování a hlavní činnosti.
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

1.1 Rozdělení a charakteristika

Neziskové organizace jsou důležitou součástí společenského a sociálního

prostředí v každé zemi. Dělí se na organizace státní a nestátní. Státní neziskové

organizace jsou ty, jejichž zřizovatelem je stát, kraje nebo obce. Nestátní jsou

definovány jako organizace, které nejsou závislé na státu a svou činnost obvykle

zaměřují na pomoc v různých oblastech lidského života. To znamená, že jejich

zřizovatelem není stát, fungují samostatně a převážně z vlastních finančních

zdrojů. Stát však může tyto organizace finančně podpořit, například

prostřednictvím grantů – účelových finančních příspěvků, které mohou neziskové

organizace získat i od měst nebo krajů a použít je na vlastní projekty.1

Hlavním posláním neziskových organizací je činnost, kterou vyvíjí a kvůli

které byly založeny. Případné zisky, které vygenerují, pak investují zpět do své

činnosti a plnění svých cílů. Tyto nestátní organizace jsou tedy samosprávné a

dobrovolné.2

V České republice existují tyto druhy neziskových organizací:

 obecně prospěšné společnosti

 spolky, dříve občanská sdružení

 nadace a nadační fondy

 ústavy

 evidované církevní právnické osoby zřizované církví či náboženskou
společností.

Založení samotné neziskové organizace předcházejí určité podmínky, které

se u každé z nich liší. Všechny musí sepsat své stanovy (zakládací listina

s vnitřními předpisy) a zaregistrovat se u příslušného orgánu. Stanovy vždy

obsahují název a sídlo organizace, cíl její činnosti, orgány organizace, práva a

1 Více o grantech v podkapitole 1.2 Financování
2 STEJSKAL, Jan. Neziskový sektor - úvod do problematiky. In: Účetní kavárna [online]. 2011 [cit.
2015-01-03]. Dostupné z:http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d31971v39172-
neziskovy-sektor-uvod-do-problematiky/
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povinnosti členů a zásady hospodaření. Založením neziskové organizace vznikne

právnická osoba.

Neziskové organizace by měly mít do začátku určitý kapitál a vlastní

finanční prostředky, které použijí pro rozběhnutí organizace. Povinný minimální

vklad platí pro nadace a nadační fondy, ostatní neziskové organizace ho mít

nemusí, ale pokud již mají nějaké finanční prostředky, je to pro ně jen výhoda.

Oblasti působení neziskových organizací:3

 zdravotní péče a sociální služby

 ochrana životního prostředí

 kultura a ochrana kulturních památek

 výzkum a vzdělávání

 sport

 práce s dětmi, mládeží a další.

1.2 Financování

Financování neziskových organizací nebývá vždy jednoduchá záležitost a

často se setkává s problémy. Soukromý neziskový sektor je financován z vlastních

financí, kdy se fyzické a soukromé právnické osoby dobrovolně rozhodnou vložit

své finanční prostředky do konkrétních aktivit. Způsob financování můžeme

rozdělit na dvě skupiny:4

1) vnější zdroje – sem zahrnujeme dotace a příspěvky od státní správy a

samosprávy (-kraje, obce, města), státní a evropské fondy, nadační

investiční fondy, příspěvky od firem a fyzických osob, příjmy z loterií a her,

různé veřejné sbírky, dárcovství

2) vnitřní zdroje – členské příspěvky, příjmy z vlastní činnosti

3 O neziskových organizacích. In: Neziskovky [online]. [cit. 2015-01-03]. Dostupné z:

legislativa/jak-zalozit-neziskovou-organizaci/
4 HYÁNEK, Vladimír a Simona ŠKARABELOVÁ. Rozbor financování nestátních neziskových organizací z

vybraných veřejných rozpočtů: Způsoby financování NNO. In: Centrum pro výzkum neziskového
sektoru [online]. [cit. 2015-01-03]. Dostupné
z: http://cvns.econ.muni.cz/prenos_souboru/is/soubory/web/135-scan19-rozbor-metody-problemy-
reseni.pdf
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 Granty – jsou účelové dotace (finanční příspěvky) určené na podporu

projektů neziskových organizací. Používají se hlavně na pokrytí nákladů

daného projektu. Nejčastěji se granty žádají od měst, krajů nebo státu

formou žádosti, která musí být podána do určitého období. V žádosti nesmí

chybět popis organizace, přesný popis daného projektu a rozpočet projektu.

Granty jsou poskytovány v několika oblastech: školství, kultura, sociální

služby, životní prostředí, marketing, apod. Získávání grantů je však dlouhý a

složitý proces, který je náročný jak časově, tak i administrativně a nikdy

není jisté, zda bude požadovaný grant schválený.

 Příspěvky od sponzorů a nadací – neziskové organizace mimo granty a

dotace hledají také sponzory a žádají o finanční příspěvky nadace. Pokud

nezisková organizace najde sponzora, často mu na oplátku poskytne

reklamu na dané akci, kterou sponzor podpořil, ale záleží vždy na dohodě

obou stran. Většinou je sponzor uveden například na propagačním plakátu

nebo programu. Nadace poskytují účelové finanční příspěvky určené

například pro podporu činnosti a projektů organizace.5

 Členské příspěvky – vybírají se od členů dané organizace za kalendářní

rok, mohou být rozdělené i na měsíční příspěvky. Výši a splatnost

členských příspěvků si určuje každá organizace sama a rozhoduje o ní

členská schůze.

Velmi důležitou činností pro neziskové organizace je také „fundraising“. Je

to prostředek pro hledání a získávání finančních prostředků, který má zbavit

neziskové organizace nedostatku financí a podpořit jejich činnost.6 Podle Deborah

Edward, která v červenci 2008 provedla krátký výzkum v oblasti financování

neziskových organizací a „fundraisingu“, neziskové organizace uvádějí, že jsou


[…]


a občasný zpěv pod tónem, v plné kráse pak zazněl výběr R. Zandonaie.

Mezzosopranistka Jana Tetourová volila program z tvorby české a

francouzské. Uchvátila niterným přednesem poloviny Dvořákova cyklu Biblických

písní a provedením dvou kompletních cyklů – Kříčkových poetických Severních

nocí a Ravelových Cinq mélodies populaires grecques, kde účinně rozlišila náladu

jednotlivých písní. I u této mladé umělkyně jsme ocenili precizní výslovnost a

měkké vedení tónu, velmi zaujal její barevně bohatý hlas, vyrovnaný v celém

rozsahu. Klavírního doprovodu úspěšného večera se kultivovaně zhostila Věra

Müllerová.

Tribuna komorní písně pokračuje až do 11. října – byla by škoda, kdyby –

jako tentokrát – zůstalo u slabých návštěv. Do interpretace písní mohou umělci dát

snad nejvíce ze svých osobitých kvalit a intimní prostředí koncertů ještě zážitky z

hudebních krás umocňuje.“43

Jako druhou uvádím recenzi Vlasty Bokůvkové publikovanou v Plzeňském

deníku s názvem „Tribuna komorní písně je ojedinělý projekt“:

„Západočeské hudební centrum (ZHC) má mezi jinými skladatelskými

organizacemi jednu zvláštnost: intenzívně se zajímá o někdy opomíjenou komorní

píseň, spojující účinnost hudby a básnického slova. Ojedinělý je jeho projekt

Tribuny komorní písně, který už letos vstoupil do jedenáctého ročníku, tentokrát

spojen se skladatelskou soutěží. Koncert v pondělí 1. října v Domě hudby byl

věnován zejména oceněným skladbám ze starší II. kategorie (skladatelé nad třicet

let). Za odbornou porotu promluvil její předseda Jiří Bezděk, který ocenil význam

akce a seznámil posluchače s jejími výsledky.

43 Tribuna komorní písně počtvrté. Plzeňský deník. 2. 10. 1998, s. 16.
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Sopranistka Christina Kluge-Mrázková přednesla za přesně cítěného

doprovodu Vojtěcha Nováka výběr z cyklu písní Jana Bernátka „Zasela jsem

bazaličku“, který obdržel druhou cenu. Uvedla svým jemným sopránem i výběr z

tvorby F. Škroupa, Z. Fibicha a snad nejvýrazněji J. Brahmse.

V druhé části koncertu vystoupila za citlivého doprovodu Štěpána Slavíka

sopranistka Gabriela Pechmannová. Muzikální pěvkyně si svým bohatě znělým

hlasem, který ovšem umí kouzelně ztišit pole obsahu písně do téměř

neslyšitelného pianissima, získala všechny posluchače. Přednesla cyklus Jiřího

Pazoura „Zatmělo se mně slunečko“, opět tvůrčím způsobem zhudebňující lidovou

poezii, který v II. kategorii zvítězil. Můžeme se těšit, že po úspěchu koncertu se

ještě na večerech ZHC objeví další úspěšné skladby, zejména vítěze mladší I.

kategorie Pavla Samiece.“44

44 BOKŮVKOVÁ, Vlasta. Tribuna komorní písně je ojedinělý projekt. Plzeňský deník. 5. 10. 2012.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s informacemi o

Západočeském hudebním centru, jeho fungováním a zejména s jeho hlavní

činností.

V první části bakalářské práce se věnuji charakteristice a dělení

neziskových organizací a jejich financování. Na tuto kapitolu navazuje kapitola s

názvem „Spolky, dříve občanská sdružení“, ve které popisuji informace o spolcích,

jejich činnosti, nových změnách v zákonu a vedení účetnictví. Nejdůležitější a také

nejdelší kapitola se zabývá Západočeským hudebním centrem. Nejdříve popisuji

jeho historii, vznik a čím se centrum zabývá. Poté se věnuji jeho organizační

struktuře, činnosti Rady centra a podkapitole majetek a hospodaření, ve které

přikládám tabulku s porovnáním dvou různých účetních uzávěrek. Dále věnuji také

značnou část finanční stránce Západočeského hudebního centra, která zahrnuje

jeho příjmy a výdaje, kde opět přikládám dvě tabulky o přehledu hospodářství za

dané dva roky. Nejdelší část, a také nejobtížnější z hlediska zdrojů informací, je

věnovaná hlavní činnosti centra. V ní popisuji historii pořádaných koncertů od roku

1989 až do současnosti. Nebylo možné vypsat veškeré uspořádané koncerty z

hlediska chybějících informací nebo opakování se. Z dostupných materiálů,

kterými byly programy koncertů, zápisy z členských schůzí a Rady centra a

novinových článků, jsem však vybrala ty podle mého názoru nejpodstatnější. S

hlavní činností Západočeského hudebního centra souvisí také festival Tribuna

komorní písně, kterému jsem věnovala poslední kapitolu. Najdeme v ní

charakteristiku festivalu a historii všech uspořádaných ročníků, kterou jsem

čerpala z novinových článků. Na závěr jsem uvedla dvě recenze, které se týkají

dvou ročníků Tribuny komorní písně.

Psaní této bakalářské práce bylo pro mne velkou zkušeností a zároveň

náročnou zkouškou. Myslím, že jsem své dané cíle splnila a věřím, že čtenářům

má práce přinese užitečné informace o Západočeském hudebním centru.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the Music centre of West Bohemia. The first

part describes the non profit-making organizations and associations. The main part

deals with the Music centre of West Bohemia which includes its history, the main

activity, economy and the financial assets. The main activity of this centre includes

organizing of concerts from the year 1989 to present. The last part describes the

festival Tribune of chamber song and its history from the year 1992 to year 2013.

Two reviews of the festival are also at the end of the bachelor thesis.
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