Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Barbora Buršíková
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Západočeské hudební centrum v Plzni, o.s. - spolek
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura:

Předložená bakalářská práce postupuje od obecného k jednotlivostem. Její autorka se nejdříve věnuje charakteristice neziskových organizací, potažmo novodobých spolků, aby jako aplikaci řečeného postihla osudy Západočeského hudebního centra. V závěru se pak věnuje jeho největší akci – Tribuně komorní písně. Uvedený postup je správný.

Obsahová stránka:

Barbora Buršíková musela systemizovat mnoho faktů a připojit k nim relevantní komentář. Stála vlastně před úkolem pro profesionálního muzikologa, jímž není. Na přesnosti zpracování ekonomických dat je naopak vidět, že jí je vlastní sféra manažerská a finanční. Tím se bohužel do BP dostaly některé nedostatky a nepřesnosti v hudebně historické části:

- a) na str. 14 je třeba lépe formulovat přechod ze Svazu českých skladatelů a **koncertních** umělců do ZHC, protože se ZHC stal přímý nástupce
- b) na str. 17 nelze rozdělit členy ZHC na skladatele populární hudby, vědce, sbormistry a koncertní umělce – mizí totiž skladatelé vážné hudby, nejdůležitější část

c) na str. 24 nutno charakterizovat vstupní koncert ZHC jako přijímací fázi do ZHC, kdy interpret či skladatel prezentuje svoji kvalitu, a tedy oprávněnost vstupu do ZHC

d) na str. 37 nejsou vůbec uvedeni hudební autoři melodramů, jsou zde pouze autoři textů, na stejné straně není uveden autor článku „Tribuna komorní písně počtvrté“

e) je dobrým zvykem, že u organizace, která pořádá komorní i orchestrální koncerty, jsou detailněji postíženy koncerty orchestrální, tzn. že tam budou vyjmenována i provedená díla a jejich autoři

f) nejsou uvedena všechna jména interpretů a skladatelů, kteří byli uvedeni na koncertech ZHC. Pokud se jméno nezjistí, uvádí se v práci důvod, proč (např. neexistence podkladů atd.)

Jazyková stránka:

BP je psána na solidní jazykové úrovni, vad v gramatice a interpunkci je jen minimum.

Formální stránka:

BP má všechny formální náležitosti, sdělnost obsahu podporují i tabulky a fotografie v příloze.

Hodnocení:

Doporučuji předloženou BP k obhajobě a její klasifikaci „dobře“

V Plzni dne 2.5.2015

Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Barbora BURŠÍKOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Západočeské hudební centrum v Plzni, o.s. - spolek
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. MgA. et Mgr. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je zřetelná a zpracování kapitol směřuje k cíli – informovat o spolku, dříve občanském sdružení, s názvem Západočeské hudební centrum v Plzni. Text práce postupuje od obecného (charakteristika neziskových organizací, jejich fungování a financování) ke konkrétnímu (aktivity ZHC), je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe logicky navazují.

Obsahová stránka:

Autorka práce dostala do rukou netříděné a nezpracované materiály o činnosti ZHC, ze kterých získávala informace činnosti. Práce s tímto materiálem byla pro člověka, který se pouze povšechně orientuje ve světě umění, pravděpodobně složitá. Z toho vyplývá, že autorka nepoužila nabízené informace, některé jevy, ať běžné a časté nebo vymykající se nechala bez povšimnutí (např. orchestrální koncerty, koncertní místa, části účinkující, co znamená dětský koncert, Dny soudobé hudby, atd...). Pro kapitolu věnovanou organizaci koncertů bylo možné vymyslet jiný systém podání, který by nebyl i pro pisatelku tak nudný, totéž platí o kapitole věnované Tribuně komorné písni. Rozhodně považují za chybu, aby u umělců nebyl uveden jejich obor (na většinu, ne-li na všech programech je tato informace uvedena).

Jazyková stránka:

Způsob vyjadřování má dvě kvalitativní úrovně, v první části je jazyk na solidní úrovni, autorka prokazuje dobrou práci s internetovými zdroji. V druhé části (ve zpracování historie i

současnosti činnosti ZHC) je úroveň nižší při zpracování činnosti ZHC. Zde je patrná nezkušenost s vyjadřováním o umělecké hudbě, z čehož vznikají obsahově nesprávné konstrukce. V práci je několik jazykových prohrěšků: autorka nerozeznává poměr důsledkový (a tak, a to), ve většině případech nepíše čárky (příkláněla bych se k nim), navíc spojka a tak je v práci velmi nadužívána (např. na str. 15 – 4x).

Formální stránka:

Práce splňuje téměř všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány. Poznámkový aparát je v práci užíván, bylo by možné více odkazů. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohovou část. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka byla průběžně vyzývána ke konzultacím s vedoucí práce (komunikace probíhala emailovou poštou nebo osobně), na které se dostavovala. Dlouhý čas (zimní semestr) zabralo studium materiálu (rozhovory s JUDr. Pexidrem, materiály za 20 let činnosti) a pak již nebylo dostatek času na kvalitní jazykové zpracování.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **dobře**.

V Plzni dne 3. 5. 2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

Otázky k obhajobě:
1/ Co je to recitál (str.28)?